
Администрация Находкинского городского округа
Приморского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
30 декабря 2019 года 21 И
------------------------------- --—  г. Находка -ТУ» __________

Об утверждении Положения о порядке формирования 
спортивных сборных команд Находкинского городского округа 

и их материально-техническом обеспечении

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 04.12. 2007 № 329-Ф3 «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации», решением Думы Находкинского 

городского округа от 27.02. 2013 № 154-НПА «Об обеспечении условий для 

развития на территории Находкинского городского физической культуры, школьного 

спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно- 

оздоровительных и спортивных мероприятий Находкинского городского округа», 

руководствуясь ст. 48 Устава Находкинского городского округа, администрация 

Находкинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке формирования спортивных сборных команд 

Находкинского городского округа и их материально-техническом обеспечении 

(прилагается).

2. Управлению внешних коммуникаций администрации Находкинского 

городского округа (Шевкин) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации.

3. Отделу делопроизводства администрации Находкинского городского округа 

(Атрашок) разместить данное постановление на официальном сайте Находкинского 

городского округа в сети Интернет.



4. Контроль за исполнением настоящего постановления «Об утверждении 

Положения о порядке формирования спортивных сборных команд Находкинского 

городского округа и их материально-техническом обеспечении» возложить на 

заместителя главы администрации Находкинского городского округа Малявина Д.С..

Глава Находкинского городского округа Б.И. Гладких



УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации 
Находкинского городского округа 
от « 30 » декабря 2019 года 
№ 2113

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке формирования спортивных сборных команд 

Находкинского городского округа и 
их материально-техническом обеспечении

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования спортивных 

сборных команд Находкинского городского округа и их материально-техническое 

обеспечение, права и обязанности спортсменов спортивных сборных команд 

Находкинского городского округа, а также регулирует вопросы руководства и 

организации работы в спортивных сборных командах Находкинского городского 

округа, в соответствии с Федеральным законом от 04.10.2007 № 329-ФЭ 

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Находкинского 

городского округа от 27.02. 2013 № 154-НПА «Об обеспечении условий для развития 

на территории Находкинского городского физической культуры, школьного спорта и 

массового спорта, организации проведения официальных физкультурно- 

оздоровительных и спортивных мероприятий Находкинского городского округа».

1.2. Спортивные сборные команды Находкинского городского округа по 

различным видам спорта (далее - спортивные сборные команды Находкинского 

городского округа) формируются в целях подготовки и участия в чемпионатах, 

кубках, первенствах, спартакиадах и других официальных физкультурных 

мероприятиях и спортивных мероприятиях.

1.3. Спортивные сборные команды Находкинского городского округа 

формируются по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта 

(за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта), в том 

числе среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

1.4. Задачами спортивных сборных команд Находкинского городского округа 

являются:



подготовка и успешное выступление на спортивных соревнованиях;

совершенствование системы подготовки спортивного резерва и спортсменов 

высокого класса;

развитие спорта инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

II. Состав спортивных сборных команд Находкинского 
городского округа и порядок их формирования

2.1. Спортивной сборной командой Находкинского городского округа является 

коллектив спортсменов, относящихся к различным возрастным группам, тренеры, 

медицинские работники и иные специалисты в области физической культуры и 

спорта для подготовки к спортивным соревнованиям и участия в них от имени 

Находкинского городского округа, предусмотренных регламентом соревнований 

(далее -  иные лица).

Сопровождение спортивной сборной команды лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов Находкинского городского округа 

осуществляют представители общества инвалидов и представители отдела по 

физической культуре и спорту администрации Находкинского городского округа 

(далее -  уполномоченный орган).

Спортивные сборные команды Находкинского городского округа формируются 

из числа лиц, включенных в списки кандидатов в составы спортивных сборных 

команд Находкинского городского округа.

2.2. Общие принципы и критерии формирования списков кандидатов в составы 

спортивных сборных команд Находкинского городского округа.

2.2.1. Спортивные сборные команды Находкинского городского округа 

формируются из числа спортсменов, показывающих высокие результаты на 

спортивных соревнованиях городского, регионального, всероссийского и 

международного уровня в соответствии с установленными критериями формирования 

спортивных сборных команд Находкинского городского округа по видам спорта 

(далее - критерии формирования спортивных сборных команд), (приложение № 1).

2.2.2. Численный состав спортивной сборной команды Находкинского 

городского округа по игровым командным видам спорта, в том числе среди лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, определяется исходя из 

минимального количества игроков, установленного регламентом соревнований по 

данному виду спорта, одного тренера, а также медицинского работника и иных лиц,



предусмотренных регламентом соревнований по данному виду спорта.

2.2.3.Численный состав спортивной сборной команды Находкинского 

городского округа по остальным видам спорта, в том числе среди лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, устанавливается в 

количестве не более 15 спортсменов, одного тренера, а также медицинского 

работника, и иных лиц, предусмотренных регламентом соревнований по данному 

виду спорта.

2.2.4. Списки кандидатов в составы спортивных сборных команд 

Находкинского городского округа по видам спорта формируются руководителем 

физкультурно-спортивной организации, действующей на территории Находкинского 

городского округа, по соответствующему виду спорта (далее - руководитель 

физкультурно-спортивной организации) по итогам выступлений спортсменов в 

прошедшем спортивном сезоне по установленной форме (приложение № 2).

2.2.5. Возрастные группы для спортсменов - кандидатов в составы спортивных 

сборных команд Находкинского городского округа по видам спорта определяются в 

соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией, утвержденной в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации и правилами 

соответствующих видов спорта, утвержденных соответствующими приказами 

Минспорта Российской Федерации.

Кандидатом в список состава спортивной сборной команды Находкинского 

городского округа по видам спорта может быть спортсмен - победитель или призер 

первенств и других официальных краевых, межрегиональных, всероссийских и 

международных спортивных соревнований среди спортсменов в соответствующей 

возрастной группе, обладающий потенциалом для дальнейшего спортивного 

совершенствования.

Приоритет для включения в список состава спортивной сборной команды 

Находкинского городского округа по видам спорта при прочих равных условиях 

отдается спортсмену, показавшему наивысший результат в отборочных или главных 

соревнованиях года (спортивного сезона).

Список кандидатов представляется в уполномоченный орган ежегодно до 

15 января с приложением копий протоколов результатов спортивных соревнований, 

подтверждающих высокие результаты спортсменов по установленной форме 

(приложение № 2).

3



Уполномоченный орган в течение 3-х рабочих дней проверяет состав 

спортивной сборной команды Находкинского городского округа на соответствие 

критериям формирования состава спортивных сборных команд (приложение № 1) и 

принимает решение об утверждении либо об отказе в утверждении состава 

спортивной сборной команды Находкинского городского округа.

Основаниями для отказа в утверждении состава спортивной сборной команды 

Находкинского городского округа являются:

предоставление состава спортивной сборной команды Находкинского 

городского округа с нарушением установленной формы (приложение № 2) и (или) с 

нарушением срока их подачи;

наличие в представленном составе спортивной сборной команды 

Находкинского городского округа недостоверной или искаженной информации;

несоответствие лиц, включенных в состав спортивной сборной команды 

Находкинского городского округа, критериям формирования состава спортивной 

сборной команды (приложение № 1).

Отказ в утверждении состава спортивной сборной команды Находкинского 

городского округа в письменном виде с обоснованием причин отказа направляется 

Уполномоченным органом руководителю физкультурно-спортивной организации в 

течение 2-х рабочих дней после проверки на соответствие состава спортивной 

сборной команды Находкинского городского округа критериям формирования 

состава спортивной сборной команды.

Руководитель физкультурно-спортивной организации в течение 3-х рабочих 

дней со дня получения отказа в утверждении состава спортивной сборной команды 

Находкинского городского округа вправе принять меры по устранению замечаний и 

повторно направить список кандидатов в состав спортивной сборной команды в 

Уполномоченный орган на утверждение.

Состав спортивной сборной команды Находкинского городского округа 

утверждается Уполномоченным органом в течении 5-ти дней с даты рассмотрения 

документов по установленной форме (приложение № 3).

2.3. Изменения в состав спортивной сборной команды Находкинского 

городского округа (исключение из спортивных сборных команд, включение новых 

членов спортивных сборных команд) вносятся по представлению руководителя 

физкультурно-спортивной организации по установленной форме (приложение № 4) и 

утверждаются Уполномоченным органом.



Основанием для исключения из спортивной сборной команды Находкинского 

городского округа является:

наличие медицинских противопоказаний к занятиям по виду спорта; 

систематическое невыполнение индивидуальных планов подготовки, 

тренировочных и соревновательных заданий; 

применение запрещенных препаратов;

нарушение спортивной дисциплины и общественного порядка; 

личное заявление спортсмена спортивной сборной команды Находкинского 

городского округа либо законного представителя (для несовершеннолетних 

спортсменов) об исключении спортивной сборной команды Находкинского 

городского округа.

Основанием для включения новых членов в спортивные сборные команды 

Находкинского городского округа является:

наличие вакансии в спортивных сборных командах Находкинского городского 

округа;

несоответствие численного состава спортивных сборных команд 

Находкинского городского округа требованиям положения (регламента) проведения 

соревнований по данному виду спорта.

2.4. Списки членов спортивной сборной команды Находкинского городского 

округа, предлагаемых к исключению из спортивной сборной команды Находкинского 

городского округа, с указанием основания для исключения (п. 2.3. настоящего 

Порядка) формируются руководителем физкультурно-спортивной организации и 

представляются в Уполномоченный орган не позднее 5-ти дней до начала 

соревнований (приложение № 4).

Уполномоченный орган в течение 2-х рабочих дней:

а) проверяет достоверность основания для исключения из состава спортивной 

сборной команды Находкинского городского округа;

б) принимает решение об исключении из состава спортивной сборной команды 

Находкинского городского округа либо об отказе в исключении из состава 

спортивной сборной команды Находкинского городского округа;

в) информирует руководителя физкультурно-спортивной организации о 

принятом решении в письменной форме.

Основаниями для отказа в исключении из состава спортивной сборной 

команды Находкинского городского округа являются:

5



предоставление списков членов спортивных сборных команд Находкинского 

городского округа с нарушением установленной формы (приложение № 4) и (или) с 

нарушением срока их подачи;

наличие в представленных списках членов спортивных сборных команд 

Находкинского городского округа недостоверной или искаженной информации;

отсутствие оснований для исключения из состава спортивной сборной команды 

Находкинского городского округа, указанных в пункте 2.3. настоящего Положения.

2.5. Список кандидатов, предлагаемых для включения в спортивную сборную 

команду Находкинского городского округа, формируется руководителем 

физкультурно-спортивной организации по итогам выступлений спортсменов в 

прошедшем спортивном сезоне, и предоставляется в Уполномоченный орган не 

позднее 3-х дней до начала соревнований по установленной форме (приложение № 4), 

с приложением копий протоколов соревнований, подтверждающих высокие 

результаты спортсменов.

Уполномоченный орган в течение 2-х рабочих дней:

а) проверяет соответствие кандидатов в состав спортивной сборной команды 

Находкинского городского округа критериям формирования спортивной сборной 

команды (приложение № 1) и достоверности оснований для включения в состав 

спортивной сборной команды Находкинского городского округа;

б) выносит решение о включении новых членов в состав спортивной сборной 

команды Находкинского городского округа либо об отказе включения новых членов в 

состав спортивной сборной команды Находкинского городского округа;

в) информирует руководителя физкультурно-спортивной организации о 

принятом решении в письменной форме.

Основаниями для отказа во включении новых членов в состав спортивной 

сборной команды Находкинского городского округа являются:

предоставление списков с нарушением установленной формы (приложение 

№ 4) и (или) с нарушением срока их подачи;

наличие в предоставленных списках недостоверной или искаженной 

информации;

несоответствие лиц, включенных в списки, критериям формирования списков, 

указанным в приложении № 1;

отсутствие оснований для включения в состав спортивной сборной команды 

Находкинского городского округа, указанных в пункте 2.3. настоящего Положения.

6



III. Права и обязанности спортсменов спортивных 
сборных команд Находкинского городского округа

3.1. Спортсмены спортивных сборных команд Находкинского городского 

округа имеют право:

пользоваться медицинским обслуживанием и проходить плановое медицинское 

обследование во врачебно-физкультурном диспансере Находкинского городского 

округа в случаях заболеваний и спортивных травм;

быть представленными в установленном порядке к награждению дипломами и 

грамотами, другими наградами за высокие спортивные достижения;

осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.

3.2. Спортсмены спортивных сборных команд Находкинского городского 

округа обязаны:

достойно представлять Находкинского городской округ на спортивных 

соревнованиях;

участвовать в спортивных мероприятиях, повышать свое спортивное 

мастерство;

проявлять высокую гражданственность, морально-волевые и этические 

качества;

выполнять индивидуальные планы подготовки, тренировочные и 

соревновательные задания;

своим личным примером стремиться к созданию в сборной спортивной 

команде Находкинского городского округа духа товарищества, делового 

соперничества, уважительного отношения к руководству и обслуживающему 

персоналу спортивной сборной команды, судьям, зрителям;

выполнять указания руководства спортивной сборной команды Находкинского 

городского округа, требования и рекомендации тренерского состава, врача в ходе 

учебно-тренировочного процесса и спортивных соревнований;

бороться за чистоту спортивной борьбы, не применять допинговые средства, 

запрещенные к использованию в спорте;

соблюдать режим, дисциплину и общественный порядок, бережно относиться к 

спортивной форме, инвентарю, оборудованию и спортсооружениям;

исполнять иные обязательства в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.



IV. Руководство и организация работы в спортивных 
сборных командах Находкинского городского округа

4.1. Руководство спортивной сборной командой Находкинского городского 

округа на правах единоначалия осуществляет главный тренер, избранный на общем 

собрании физкультурно-спортивной организации большинством голосов из числа 

тренерского состава физкультурно-спортивной организации.

4.2. Главный тренер несет ответственность за уровень подготовки и результаты 

выступления на спортивных соревнованиях спортсменов спортивной сборной 

команды, реализацию планов подготовки, организацию учебно-тренировочных 

сборов и участие в спортивных соревнованиях, за воспитательную работу и 

психологический климат в спортивной сборной команде.

4.3. Тренеры, медицинские работники, представители общества инвалидов, 

представители Уполномоченного органа и иные лица, включенные в состав 

спортивных сборных команд Находкинского городского округа, имеют право:

на обеспечение проживанием, питанием, оплату проезда до места проведения 

физкультурных и спортивных мероприятий и обратно за счет средств бюджета 

Находкинского городского округа;

быть представленными в установленном порядке к наградам за высокие 

спортивные достижения спортсменов, присвоению званий, награждению знаками 

отличия, дипломами и грамотами.

4.4. Тренеры, медицинские работники, представители общества инвалидов, 

представители Уполномоченного органа, включенные в состав спортивных сборных 

команд Находкинского городского округа, обязаны:

постоянно повышать свою профессиональную квалификацию;

обеспечивать современный организационный и методический уровень учебно

тренировочного процесса, оперативное и перспективное планирование на основе 

анализа прошедших этапов подготовки и участия в спортивных соревнованиях 

спортивной сборной команды Находкинского городского округа и отдельных 

спортсменов;

стремиться к завоеванию спортивными сборными командами Находкинского 

городского округа медалей на спортивных соревнованиях;

своим личным примером стремиться к созданию в спортивной сборной 

команде Находкинского городского округа атмосферы товарищества, делового 

соперничества.

8



V. Материально-техническое обеспечение спортивных 
сборных команд Находкинского городского округа

5.1. Материально-техническое обеспечение спортивных сборных команд 

Находкинского городского округа из средств бюджета Находкинского городского 

округа осуществляется в соответствии с настоящим Порядком и постановлением 

администрации Находкинского городского округа от 02 августа 2018 года № 1404 

«Об утверждении Порядка финансового обеспечения официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий, проводимых за счет средств бюджета 

Находкинского городского округа, и Норм расходов средств бюджета Находкинского 

городского округа на проведение официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий, проводимых за счет средств бюджета Находкинского 

городского округа и при участии в официальных краевых и межмуниципальных 

физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях», в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, утвержденных на текущий финансовый год.

5.2. К расходам на материально-техническое обеспечение спортивных сборных 

команд Находкинского городского округа из средств местного бюджета при участии 

в официальных краевых и межмуниципальных физкультурных мероприятиях и 

спортивных мероприятиях, относятся:

а) оплата проезда и провоз багажа, в том числе спортивного инвентаря 

участников мероприятий, до места проведения мероприятий и обратно;

б) оплата суточных в пути;

в) обеспечение питанием и жилым помещением участников мероприятий;

г) аренда транспортных средств, спортивных транспортных средств, 

спецтехники, необходимых для участия в мероприятиях;

д) приобретение спортивного инвентаря, спортивной экипировки и спортивной 

формы, в случае необходимости -  с нанесением символики Находкинского 

городского округа;

е) обязательное страхование спортсменов от несчастных случаев;

ж) оплата заявочных взносов.

9



ФОРМА Приложение № 1

к Положению о порядке 
формирования спортивных 
сборных команд Находкинского 
городского округа и их 
материально-техническом 
обеспечении, утвержденному 
постановлением администрации 
Находкинского городского 
округа
от « 30 » декабря 2019 года 
№ 2113

КРИТЕРИИ
формирования спортивных сборных команд 

Находкинского городского округа 
по видам спорта

№
п/п

Вид Соревно
вания

международ
ные

Соревно
вания

всерос
сийские

Соревно
вания

дальне
восточные

Соревнования
Приморского

края

Соревнования
Находкинского

городского
округа

1. Игровые
виды
спорта

1-50 место 1 - 20 место 1 - 6 место 1-3  место 1-3  место

2 Спор
тивные
едино
борства

1-38 место 1 - 20 место 1-10 место 1 - 6 место 1 -2  место

3. Иные
виды
спорта

1-50 место 1-30 место 1-15 место 1 - 6 место 1-3 место



ФОРМА Приложение № 2

к Положению о порядке 
формирования спортивных
сборных команд Находкинского 
городского округа и их 
материально-техническом 
обеспечении, утвержденному 
постановлением администрации 
Находкинского городского округа 
от « 30_» декабря 2019 года 
№2113

СПИСОК КАНДИДАТОВ 
в состав спортивной сборной команды 

Находкинского городского округа 
по______________________ , в возрастной категории

(вид спорта)

Спортсмены

№
п/п

Ф.И.О. Дата
рождения

Спортивный
разряд

Место учебы 
(работы)

Лучший результат в 
спортивном сезоне

Тренер
(Ф.И.О.)

1 2 3 4 5 6 7

Тренеры, медицинские работники и иные лица

№
п/п

Ф.И.О. Дата рождения Должность в команде Основное место 
работы (организация)

1 2 3 4 5

Руководитель
физкультурно-спортивной
организации _______________(_____________________________ )

М.П. " " 20 год



ФОРМА Приложение № 3

к Положению о порядке 
формирования спортивных
сборных команд Находкинского 
городского округа и их 
материально-техническом 
обеспечении, утвержденному 
постановлением администрации 
Находкинского городского округа 
от «_30 » декабря 2019 года 
№2113

«УТВЕРЖДАЮ» 
Руководитель уполномоченного 
органа администрации
Находкинского городского округа 
в области физической культуры и 
спорта

(подпись) Ф.И.О.
____" _______________ 20__ года

СОСТАВ 
спортивной сборной команды 

Находкинского городского округа 
по_______________________, в возрастной категории

(вид спорта)

Спортсмены

№
п/п

Ф.И.О. Дата
рождения

Спортивный
разряд

Место учебы 
(работы)

Лучший результат в 
спортивном сезоне

Тренер
(Ф.И.О.)

1 2 3 4 5 • 6 7

Тренеры, медицинские работники и иные лица

№
п/п

Ф.И.О. Дата рождения Должность в команде Основное место 
работы (организация)

1 2 3 4 5



ФОРМА Приложение № 4

к Положению о порядке 
формирования спортивных
сборных команд Находкинского 
городского округа и их 
материально-техническом 
обеспечении, утвержденному 
постановлением администрации 
Находкинского городского округа 
от « 30 » декабря 2019 года 
№2113

Руководителю уполномоченного 
органа администрации 
Находкинского городского округа 
в области физической культуры 
и спорта

В связи с _______________________________________________________ прошу Вас

включить (исключить) в (из) состав(а) спортивной сборной команды

Находкинского городского округа п о _________________________________________ ,

(вид спорта)
в возрастной категории_____________________ следующих спортсменов:

1.______________________________________________________________________

2. __________________________________________________________________________

и т.д.

Руководитель физкультурно
спортивной организации ________________ (

(подпись) Ф.И.О.
)


